
COD. PRATICA: 2022-001-549  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 734         SEDUTA  DEL   19/07/2022 

 
OGGETTO: Costituzione Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione 

specifica in medicina generale   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-001-549 

segue atto n. 734  del 19/07/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Costituzione Commissione 
tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica in medicina generale” e la conseguente 
proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la Legge regionale 23 dicembre 2008, n. 24 “Costituzione del Consorzio “Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica”;  
Vista la Legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”; 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale 6 dicembre 2011, n. 1484, recante “Piano finanziario 
dei corsi di formazione specifica in Medicina Generale, per il triennio 2011/2013. Istituzione della 
Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione in medicina generale” con cui è stata istituita 
la Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione in medicina generale della durata di tre 
anni;  
Vista la deliberazione di Giunta regionale 14 gennaio 2019, n. 21, recante “Commissione 
tecnico-scientifica dei corsi di formazione in medicina generale di cui alla d.g.r. n. 1484 del 6 dicembre 
2011. Nomina componenti”; 
Richiamati i seguenti atti con cui si è provveduto alla sostituzione di componenti in seno alla suddetta 
Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione in medicina generale, in particolare: 
- deliberazione di Giunta regionale 25 marzo 2019, n. 334, recante “Disposizioni in merito alla 

“Commissione paritetica Regione Umbria - Università degli Studi di Perugia” (d.g.r. n. 528/2015), 
alla “Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica in medicina generale” (d.g.r. 
n. 21/2009) ed all’“Osservatorio regionale per la formazione continua in medicina” (d.g.r. n. 
1082/2016). Sostituzione componente.”; 

- deliberazione di Giunta regionale 1° agosto 2019, n. 958, recante “Sostituzione componenti in 
seno all’Osservatorio regionale per la formazione continua in medicina, alla Commissione 
tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica in medicina generale, alla Commissione 
paritetica Regione Umbria - Università degli Studi di Perugia e nel gruppo di lavoro di cui alla dgr 
206/2019”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 29 settembre 2021, n. 903, recante “Disposizioni in merito alla 
Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica in medicina generale di cui alla 
d.g.r. n. 21/2019. Sostituzione componenti”; 

Ritenuto di dover procedere alla costituzione della nuova Commissione tecnico-scientifica dei corsi di 
formazione specifica in medicina generale;  
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-549 

segue atto n. 734  del 19/07/2022 3 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di designare, secondo quanto previsto dalla d.g.r. 6 dicembre 2011, n. 1484, quali componenti 

della Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica in medicina generale:  
− quali rappresentanti, con esperienza nel campo della formazione in medicina generale, della 

Regione Umbria:  
• Dirigente pro tempore del Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR, 
• Responsabile pro tempore della Sezione Sviluppo del sistema formativo interdisciplinare in 

sanità,  
− quale rappresentante dei Coordinatori delle attività seminariali dei corsi di formazione in 

medicina generale attivi, il Dott. Natali Roberto, medico di medicina generale,  
− quale rappresentante dei Coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazione in medicina 

generale attivi, il Dott. Nicasi Zanetti Andrea, medico di medicina generale; 
2) di costituire, in virtù delle designazioni di cui al punto 1) e di quelle effettuate dagli organismi 

previsti dalla d.g.r. 1484/2011, la Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica 
in medicina generale risulta così composta:  
• Dirigente pro tempore del Servizio Amministrativo e risorse umane del SS”, quale 

rappresentante della Regione Umbria, 
• Responsabile pro tempore della sezione Sviluppo del sistema formativo interdisciplinare in 

sanità, quale rappresentante della Regione Umbria;  
• Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica;  
• Prof. Paolo Gresele, quale rappresentante dell’Università degli Studi di Perugia;  
• Dott. Alessandro Francia, quale esperto nel campo della formazione in rappresentanza delle 

Aziende Sanitarie Umbre;  
• Dott. Palmiro Riganelli, quale esperto nel campo della formazione in rappresentanza delle 

Aziende Sanitarie Umbre;  
• Dott. Luca Tedeschi, medico di medicina generale, quale rappresentante dell’Ordine dei Medici 

Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Perugia;  
• Dott. Giacomo Giovannelli, medico di medicina generale, quale rappresentante dell’Ordine dei 

Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Terni;  
• Dott. Natali Roberto, quale rappresentante dei Coordinatori delle attività seminariali, dei corsi di 

formazione in medicina generale attivi;  
• Dott. Nicasi Zanetti Andrea, quale rappresentante dei Coordinatori delle attività pratiche dei 

corsi di formazione in medicina generale attivi;  
3) di dare atto che, ai sensi del punto 5) della d.g.r. n. 1484/2011, il coordinamento della 

Commissione di cui al precedente punto 2) viene svolto da un medico di medicina generale 
individuato tra i componenti della stessa;  

4) di stabilire che la Commissione di cui al precedente punto 2) avrà la durata di tre anni dalla data 
di insediamento;  

5) di trasmettere il presente atto all’Università degli Studi di Perugia, alle Aziende Sanitarie regionali, 
all’Ordine dei Medici della Provincia di Perugia e all’Ordine dei Medici della Provincia di Terni, al 
Consorzio SUAP e ai componenti della Commissione;  

6) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale, alla pagina dedicata della sezione Salute.



COD. PRATICA: 2022-001-549 

segue atto n. 734  del 19/07/2022 4 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Costituzione Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica in 

medicina generale  
 
 
A partire dall’anno 2006, la Regione Umbria ha affidato l’organizzazione e la gestione dei corsi di 
formazione specifica in Medicina Generale alla Scuola di Amministrazione Pubblica “Villa Umbra”. 
L’art. 3, comma 2 della legge regionale 23 dicembre 2008, n. 24, ha stabilito che la citata attività viene 
svolta dal Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica (di seguito Consorzio SUAP). 
Con deliberazione 6 dicembre 2011, n. 1484 la Giunta regionale ha istituito la Commissione 
tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica in medicina generale, con il compito di assicurare il 
supporto tecnico e scientifico alla Regione per quanto attiene:  
 i criteri per la predisposizione del piano didattico dei corsi e le relative modalità di attuazione,  
 la verifica, con cadenza semestrale, dei risultati e della qualità dell’attività didattica dei corsi attivi, 

al fine dell’accertamento del raggiungimento degli obiettivi formativi sia generale di ogni corso di 
formazione, che specifico per ogni medico tirocinante,  

 le iniziative metodologiche e didattiche atte al miglioramento dei corsi,  
 la predisposizione di iniziative per verifiche ispettive nei confronti dei tirocinanti,  
 la predisposizione di un rapporto annuale sulle attività formative da consegnare alla Regione. 
Nello stesso atto deliberativo è stata così definita la composizione della medesima Commissione:  
• due rappresentanti della Regione Umbria con esperienza nel campo della formazione in medicina 

generale designati dalla Giunta regionale,  
• un rappresentante del Consorzio SUAP, designato dall’Amministratore Unico del Consorzio 

stesso,  
• un rappresentante dell’Università degli Studi di Perugia, designato dal Magnifico Rettore 

dell’Università degli Studi di Perugia,  
• due esperti nel campo della formazione, designati dai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie 

Umbre,  
• un medico di medicina generale, con esperienza nel campo della formazione designato dall’Ordine 

dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Perugia,  
• un medico di medicina generale, con esperienza nel campo della formazione designato dall’Ordine 

dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Terni,  
• un rappresentante dei Coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazione in medicina 

generale attivi ed uno della attività seminariali, designati dalla Giunta Regionale. 
Le attività di segreteria vengono curate dal Consorzio SUAP nell’ambito delle competenze di 
organizzazione e gestione dei corsi di formazione specifica in medicina generale allo stesso 
assegnate. 
Si richiamano la deliberazione 14 gennaio 2019, n. 21, con cui la Giunta regionale ha costituito la 
Commissione in oggetto, ai sensi della d.g.r. n. 1484/2011, ed i successivi atti 25 marzo 2019, n. 334, 
1° agosto 2019, n. 958 e 29 settembre 2021, n. 903, con cui sono stati sostituiti alcuni componenti in 
seno alla medesima Commissione.  



COD. PRATICA: 2022-001-549 

segue atto n. 734  del 19/07/2022 5 

In considerazione del fatto che la durata della Commissione è di tre anni, il compente Servizio 
regionale “Amministrativo e risorse umane del SSR”, ha provveduto a richiedere le designazioni dei 
nuovi componenti ai soggetti esterni alla Regione.  
Tutti i soggetti interessati hanno provveduto a trasmettere, con note conservate agli atti d’ufficio, le 
designazioni di competenza, come di seguito riportate:  
• quale rappresentante del Consorzio SUAP, l’Amministratore Unico (nota acquisita al protocollo 

regionale al n.19951 del 01/02/2022), 
• quale rappresentante dell’Università degli Studi di Perugia, il Prof. Paolo Gresele (nota acquisita al 

protocollo regionale al n. 21103 del 02/02/2022), 
• quali esperti nel campo della formazione, designati dai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie 

Umbre: 
- Dott. Palmiro Riganelli (nota Azienda USL Umbria n. 1 acquisita al protocollo regionale al 

n.11184 del 21/01/2022),  
- Dott. Alessandro Francia (nota acquisita al protocollo regionale al n. 26326 del 10/02/2022), 

• quale medico di medicina generale, con esperienza nel campo della formazione designato 
dall’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Perugia, il Dott. Luca Tedeschi 
(nota acquisita al protocollo regionale al n. 21587 del 02/02/2022), 

• quale medico di medicina generale, con esperienza nel campo della formazione designato 
dall’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Terni, il Dott. Giacomo Giovannelli 
(nota acquisita al protocollo regionale al n. 26346 del 10/02/2022). 

Riguardo ai rappresentanti della Regione Umbria con esperienza nel campo della formazione in 
medicina generale, si fa presente che, sin dalla sua prima costituzione, la Giunta regionale ha 
designato in seno all’organismo: 
• il Dirigente pro tempore del Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR,  
• il Responsabile pro tempore della Sezione Sviluppo del sistema formativo interdisciplinare in 

sanità.  
Infine, riguardo alla designazione di un rappresentante dei Coordinatori delle attività pratiche e di un 
rappresentante dei Coordinatori delle attività seminariali dei corsi di formazione in medicina generale 
attivi, si rappresenta che, a causa di recente trattamento di quiescenza di alcuni medici, risultano ad 
oggi incaricati nei corsi attivi i sotto elencati medici, per ciascuno dei quali il Servizio Amministrativo e 
risorse umane del SSR ha provveduto ad acquisire la disponibilità alla designazione ed il curriculum 
vitae: 

• Coordinatori delle attività seminariali: 
- Bonelli Marco, dell’Azienda USL Umbria 1 (email del 06/07/2022 e del 12/07/2022), 
- Natali Roberto, dell’Azienda USL Umbria 1 (email del 28/06/2022 e del 06/07/2022); 

• Coordinatori delle attività pratiche: 
- Ferri Sergio, dell’Azienda USL Umbria 2 (email del 01/07/2022 e del 07/07/2022), 
- Nicasi Zanetti Andrea, dell’Azienda USL Umbria 1 (email del 06/07/2022). 

Sentito il Direttore alla Salute e Welfare, si evidenzia in particolare: 
• per il rappresentante dei Coordinatori delle attività seminariali - entrambi i Dottori Bonelli Marco 

e Natali Roberto svolgono l’incarico di Coordinatori delle attività seminariali dal luglio 2021 e il 
Dott. Natali Roberto è stato recentemente designato dalla Giunta regionale (29/09/2021, 
deliberazione n. 903) in seno alla Commissione di che trattasi; 



COD. PRATICA: 2022-001-549 

segue atto n. 734  del 19/07/2022 6 

• per il rappresentante dei Coordinatori delle attività pratiche - il Dott. Nicasi Zanetti Andrea 
svolge l’incarico di Coordinatore delle attività pratiche dal dicembre 2018 mentre il Dott Ferri 
Sergio svolge l’incarico dal marzo 2022; 
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di designare, secondo quanto previsto dalla d.g.r. 6 dicembre 2011, n. 1484, quali componenti 
della Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica in medicina generale:  
− quali rappresentanti, con esperienza nel campo della formazione in medicina generale, della 

Regione Umbria:  
• Dirigente pro tempore del Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR, 
• Responsabile pro tempore della Sezione Sviluppo del sistema formativo interdisciplinare in 

sanità,  
− quale rappresentante dei Coordinatori delle attività seminariali dei corsi di formazione in 

medicina generale attivi, il Dott. Natali Roberto, medico di medicina generale,  
− quale rappresentante dei Coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazione in medicina 

generale attivi, il Dott. Nicasi Zanetti Andrea, medico di medicina generale; 
2) di costituire, in virtù delle designazioni di cui al punto 1) e di quelle effettuate dagli organismi 

previsti dalla d.g.r. 1484/2011, la Commissione tecnico-scientifica dei corsi di formazione specifica 
in medicina generale risulta così composta:  
• Dirigente pro tempore del Servizio Amministrativo e risorse umane del SS”, quale 

rappresentante della Regione Umbria, 
• Responsabile pro tempore della sezione Sviluppo del sistema formativo interdisciplinare in 

sanità, quale rappresentante della Regione Umbria;  
• Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica;  
• Prof. Paolo Gresele, quale rappresentante dell’Università degli Studi di Perugia;  
• Dott. Alessandro Francia, quale esperto nel campo della formazione in rappresentanza delle 

Aziende Sanitarie Umbre;  
• Dott. Palmiro Riganelli, quale esperto nel campo della formazione in rappresentanza delle 

Aziende Sanitarie Umbre;  
• Dott. Luca Tedeschi, medico di medicina generale, quale rappresentante dell’Ordine dei Medici 

Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Perugia;  
• Dott. Giacomo Giovannelli, medico di medicina generale, quale rappresentante dell’Ordine dei 

Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Terni;  
• Dott. Natali Roberto, quale rappresentante dei Coordinatori delle attività seminariali, dei corsi di 

formazione in medicina generale attivi;  
• Dott. Nicasi Zanetti Andrea, quale rappresentante dei Coordinatori delle attività pratiche dei 

corsi di formazione in medicina generale attivi;  
3) di dare atto che, ai sensi del punto 5) della d.g.r. n. 1484/2011, il coordinamento della 

Commissione di cui al precedente punto 2) viene svolto da un medico di medicina generale 
individuato tra i componenti della stessa;  

4) di stabilire che la Commissione di cui al precedente punto 2) avrà la durata di tre anni dalla data 
di insediamento;  



COD. PRATICA: 2022-001-549 

segue atto n. 734  del 19/07/2022 7 

5) di trasmettere il presente atto all’Università degli Studi di Perugia, alle Aziende Sanitarie regionali, 
all’Ordine dei Medici della Provincia di Perugia e all’Ordine dei Medici della Provincia di Terni, al 
Consorzio SUAP e ai componenti della Commissione;  

6) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale, alla pagina dedicata della sezione Salute. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 13/07/2022 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 14/07/2022 Il dirigente del Servizio 
Servizio amministrativo e Risorse umane 

del SSR 
 

- Davina Boco 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 



COD. PRATICA: 2022-001-549 

segue atto n. 734  del 19/07/2022 8 

 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 18/07/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 18/07/2022 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


